



## Rigsombudsmanden på Færøerne

Tórshavn, den 10. april 2024

Orientering nr. 06/2024

### **Koalitionen og Sambandsflokkurin indgår forlig om lakseopdræt**

I maj sidste år ændrede koalitionen loven om licens for lakseopdræt, således at virksomheder, der beskæftiger sig med lakseopdræt, skal betale væsentlig højere afgift til landskassen, når lakseprisen er høj.

Nu – knap et år efter – har koalitionen og Sambandsflokkurin indgået en aftale om en ændring af loven. Parterne er enige om, at afgiften fremover skal nedjusteres samtidig med, at der indføres en ny særskat på virksomhedernes overskud. Dermed skal lakseopdrætsvirksomhedernes bidrag til landskassen bestå både af afgift for licens og særskat – udover de almindelige skatter, som virksomheder betaler på Færøerne.

Forliget møder anerkendelse fra Industriens Hus (sammenslutningen af arbejdsgiverforeningerne), som efterlyser flere forlig på tværs af koalition og opposition, hvilket der ikke er stor tradition for på Færøerne.

### **Lagtinget behandler Arktis og sikkerhedspolitik**

Den 20. marts 2024 førstebehandlede Lagtinget beslutningsforslag fra landsstyremand for udenrigs- og erhvervsanliggender Høgni Hoydal om en ny arktisk politik for Færøerne. Beslutningsforslaget blev også omtalt i orientering nr. 04/2023 og er i oversat form vedlagt som bilag til denne Orientering.

Lagtinget behandler endvidere den 17. april 2024 et beslutningsforslag fra landsstyremand Høgni Hoydal, om Færøernes nationale sikkerhedspolitik. I forslaget præsenteres ti hovedbudskaber for en færøsk sikkerhedspolitik, som skal være definerende for Færøerne i alle sikkerheds- og forsvarspolitiske spørgsmål. Beslutningsforslaget er i oversat form vedlagt som bilag til denne Orientering.

### **Tjóðveldi har holdt landsmøde**

Koalitionspartiet Tjóðveldi har den 5.- 6. april 2024 afholdt landsmøde. Temaet for landsmødet var boligpolitik. og gæstetaler var direktør for Nordisk Råd, Kristina Háfoss. Sigríð J. Dalsgaard, formand for hovedbestyrelsen, takkede af som formand, og ny hovedbestyrelsesformand blev Høgni í Stórustovu.

Efter mødet udsendte partiet en erklæring fra landsmødet under overskriften: *"Vi skal være ordentlige"*, hvor det beskriver de initiativer, som skal gennemføres for, at Færøerne kan blive en selvstændig nation.

## Nordisk Råds temasession i Tórshavn

Den 8. april 2024 begyndte Nordisk Råds årlige temasession, som denne gang bliver afholdt på Færøerne. Det er første gang, at Lagtinget er vært for Nordisk Råds temasession. Temaet for sessionen er sikkerhed og fred. Til KVF udtaler Bjørt Samuelson, formand for Lagtinget, at et samlet Lagting har valgt at søge fuldgyldigt medlemskab i Nordisk Råd, og at Lagtinget i det lys gerne vil benytte sig af muligheden for at være vært for temasessionen.

## Landsstyremand Høgni Hoydal og Kinas vicehandelsminister mødtes i København

Landsstyremand for udenrigs- og erhvervsanliggender Høgni Hoydal mødtes den 3. april 2024 med Kinas vicehandelsminister Ling Ji på den kinesiske ambassade i København. Det er anden gang, at parterne mødes. Første gang var i oktober sidste år, da landsstyremanden var på besøg i Beijing. Departementet for Udenrigs- og Erhvervsanliggender skriver på sin hjemmeside, at: *"Det blev aftalt at forberede de nødvendige trin til formel kommunikation om en frihandelsaftale mellem Færøerne og Kina."*

## Politiet beslaglægger store mængder narkotika

Første uge i april beslaglagde Færøernes Politi 15 forskellige slags narkotika og en stor mængde penge ved en husransagelse. En færing er arresteret og sigtet i sagen. Vicepolitinspektør Heri Andreassen oplyste for KVF, at betydeligt større mængder af narkotika bliver smuglet til Færøerne nu i forhold til tidligere, og at dette kun er *"toppen af isbjerget"*. Han tilføjer, at der er tale om organiseret kriminalitet – især fra Danmark.

## Hiddenfjord får international godkendelse for bæredygtigt opdræt

Færøernes næststørste lakseopdrætsvirksomhed Hiddenfjord har opnået firestjernet godkendelse, som er den højeste godkendelse for bæredygtigt opdræt fra BAP (Best Aquaculture Practice). Hiddenfjord er dermed den første opdrætsvirksomhed på Færøerne, der opnår den firestjernede godkendelse.

## Håndboldsfeberen fortsætter og færøske artister skal optræde til OL

Den færøske håndboldspiller Elias Ellefsen á Skipagøtu, der til dagligt spiller for THW Kiel, er blevet kåret som verdens bedste unge håndboldspiller i 2023 af Den internationale Håndbundsforbund (IHF).

Derudover har Færøernes kvindelige håndboldlandshold kvalificeret sig til EM-slutrunden, der bliver spillet i Østrig, Schweiz og Ungarn til vinter. Det er første gang, at det kvindelige håndboldlandshold spiller til en EM-slutrunde.

Færøske musikere skriver også historie i disse dage, da både Teitur og Brimheim er blevet valgt til at optræde til OL i Paris på vegne af Danmark. De skal sammen med tre danske artister optræde på Champs-Élysées til diverse arrangementer, der bliver arrangeret af Visit Denmark og nonprofitorganisationen ROSA.